

2022年3月期 第3四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 中里 克己)の2022年3月期第3四半期決算(2021年4月1日～2021年12月31日)の業績をお知らせします。

1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、373億円(前年同期比124.5%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、8,124億円(前年度末比99.1%)、615万件(同101.2%)となりました。

2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比58億円減益の408億円となりました。

四半期純利益は、同12億円減益の306億円となりました。

3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から368億円減少し、9兆4,549億円(前年度末比99.6%)となりました。

4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、1,543.4%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

5. その他、トピックス

新契約年換算保険料は、回払変額保険や今年度発売した定期保険(無解約返戻金特則付加)、介護年金保険の好調な推移等により、前年同期比124.5%となりました。

【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	300	373	124.5
新契約件数(※)	265	298	112.4
保険料等収入	6,054	5,982	98.8
基礎利益	466	408	87.5
四半期純利益	319	306	96.0

(単位:億円、千件、%)

	2020年度末	2021年度 第3四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	8,199	8,124	99.1
保有契約件数(※)	6,081	6,156	101.2
保有契約高(※)	310,433	307,742	99.1
総資産	94,918	94,549	99.6

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2022年2月14日現在)>
S&P 保険財務力格付 A+

2022年3月期 第3四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	P 2
3. 四半期損益計算書	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	P 8

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)				当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,587	102.4	289,874	98.8	5,676	101.6	287,842	99.3
個 人 年 金 保 険	493	96.4	20,559	95.8	479	97.2	19,900	96.8
団 体 保 険	-	-	21,116	96.2	-	-	19,841	94.0
団 体 年 金 保 険	-	-	30	98.0	-	-	30	99.0

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)				当第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	265	95.1	12,658	84.2	298	112.4	16,554	130.8
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	97	81.3	-	-	115	119.0
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)				当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)			
			前年度末比				前年度末比	
個 人 保 険		6,868	98.7		6,856	99.8		
個 人 年 金 保 険		1,330	93.9		1,267	95.2		
合 計		8,199	97.9		8,124	99.1		
	うち医療保障・ 生前給付保障等	2,159	106.0		2,249	104.2		
	うち医療・がん	1,846	106.3		1,891	102.4		

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)				当第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)			
			前年同期比				前年同期比	
個 人 保 険		300	106.6		373	124.5		
個 人 年 金 保 険		-	-		-	-		
合 計		300	106.6		373	124.5		
	うち医療保障・ 生前給付保障等	159	99.9		173	109.0		
	うち医療・がん	140	106.8		111	79.1		

2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	63,670	0.67	74,432	0.79	10,761
有価証券	9,209,345	97.02	9,170,693	96.99	△ 38,651
国債	8,040,882		7,974,432		△ 66,449
地方債	44,051		4,811		△ 39,239
社債	486,161		508,152		21,990
株式	215		216		0
外国証券	491,873		515,704		23,831
その他の証券	146,161		167,376		21,214
貸付金	95,012	1.00	92,706	0.98	△ 2,306
保険約款貸付	95,012		92,706		△ 2,306
有形固定資産	1,023	0.01	1,553	0.02	530
無形固定資産	4,924	0.05	9,288	0.10	4,364
代理店貸	304	0.00	354	0.00	50
再保険貸	1,250	0.01	1,381	0.01	131
その他の資産	116,975	1.23	105,164	1.11	△ 11,810
貸倒引当金	△ 694	△ 0.01	△ 630	△ 0.01	64
資産の部合計	9,491,812	100.00	9,454,945	100.00	△ 36,866
(負債の部)					
保険契約準備金	7,380,511	77.76	7,627,848	80.68	247,336
支払準備金	64,135		67,875		3,740
責任準備金	7,248,380		7,500,609		252,229
契約者配当準備金	67,996		59,362		△ 8,633
代理店借	6,282	0.07	5,952	0.06	△ 330
再保険借	1,980	0.02	1,948	0.02	△ 32
その他の負債	1,669,995	17.59	1,405,590	14.87	△ 264,405
債券貸借取引受入担保金	1,509,051		1,264,363		△ 244,687
未払法人税等	6,865		1,099		△ 5,766
リース債務	152		106		△ 45
その他の負債	153,926		140,020		△ 13,905
退職給付引当金	8,402	0.09	8,981	0.09	578
特別法上の準備金	17,069	0.18	17,965	0.19	895
価格変動準備金	17,069		17,965		895
繰延税金負債	19,251	0.20	20,361	0.22	1,109
負債の部合計	9,103,494	95.91	9,088,646	96.13	△ 14,847
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.58	55,000	0.58	-
資本剰余金	41,860	0.44	41,860	0.44	-
資本準備金	41,860		41,860		-
利益剰余金	108,204	1.14	92,461	0.98	△ 15,743
利益準備金	13,140		13,140		-
その他利益剰余金	95,064		79,321		△ 15,743
繰越利益剰余金	95,064		79,321		△ 15,743
株主資本合計	205,064	2.16	189,321	2.00	△ 15,743
その他有価証券評価差額金	177,454	1.87	174,353	1.84	△ 3,101
繰延ヘッジ損益	5,798	0.06	2,623	0.03	△ 3,174
評価・換算差額等合計	183,253	1.93	176,977	1.87	△ 6,275
純資産の部合計	388,317	4.09	366,298	3.87	△ 22,018
負債及び純資産の部合計	9,491,812	100.00	9,454,945	100.00	△ 36,866

3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		730,227	705,523	△ 24,703
保 険 料 等 収 入		605,430	598,240	△ 7,190
(うち保険料)	(600,909)	(593,257)	(△ 7,651)
資 産 運 用 収 益		120,873	103,420	△ 17,453
(うち利息及び配当金等収入)	(80,422)	(79,250)	(△ 1,171)
(うち有価証券売却益)	(486)	(6,625)	(6,138)
(うち為替差益)	(929)	(378)	(△ 550)
(うち特別勘定資産運用益)	(38,893)	(17,055)	(△ 21,838)
そ の 他 経 常 収 益		3,922	3,862	△ 59
経 常 費 用		687,992	668,282	△ 19,710
保 険 金 等 支 払 金		296,074	304,175	8,100
(うち保険金)	(36,753)	(38,038)	(1,285)
(うち年金)	(42,479)	(39,087)	(△ 3,391)
(うち給付金)	(43,986)	(40,788)	(△ 3,197)
(うち解約返戻金)	(161,546)	(174,793)	(13,246)
(うちその他返戻金)	(6,215)	(5,884)	(△ 330)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		297,291	255,971	△ 41,319
支 払 備 金 繰 入 額		1,120	3,740	2,619
責 任 準 備 金 繰 入 額		296,169	252,229	△ 43,939
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		1	1	0
資 産 運 用 費 用		5,373	9,425	4,052
(うち支払利息)	(1,707)	(1,528)	(△ 179)
(うち有価証券売却損)	(1)	(6,804)	(6,803)
(うち金融派生商品費用)	(3,663)	(1,092)	(△ 2,570)
事 業 費		80,033	87,768	7,734
そ の 他 経 常 費 用		9,219	10,941	1,721
経 常 利 益		42,234	37,241	△ 4,993
特 別 損 失		2,698	1,035	△ 1,663
契 約 者 配 当 準 備 金 戻 入 額		5,351	6,479	1,128
税 引 前 四 半 期 純 利 益		44,888	42,685	△ 2,202
法 人 税 及 び 住 民 税		9,948	8,479	△ 1,469
法 人 税 等 調 整 額		2,995	3,549	554
法 人 税 等 合 計		12,944	12,029	△ 915
四 半 期 純 利 益		31,943	30,656	△ 1,286

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	比較増減
基礎利益 A	46,652	40,838	△ 5,814
キャピタル収益	2,043	7,117	5,073
有価証券売却益	486	6,625	6,138
為替差益	929	378	△ 550
その他キャピタル収益	628	114	△ 513
キャピタル費用	5,547	10,243	4,695
有価証券売却損	1	6,804	6,803
金融派生商品費用	5,546	3,098	△ 2,447
その他キャピタル費用	-	340	340
キャピタル損益 B	△ 3,503	△ 3,125	378
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	43,149	37,712	△ 5,436
臨時収益	14	4	△ 10
個別貸倒引当金戻入額	14	4	△ 10
臨時費用	928	475	△ 453
危険準備金繰入額	928	475	△ 453
臨時損益 C	△ 914	△ 471	442
経常利益 A + B + C	42,234	37,241	△ 4,993

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	比較増減
基礎利益	1,254	2,231	977
金利スワップに係る受取・支払利息	1,882	2,005	122
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 559	340	900
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 68	△ 114	△ 45
その他キャピタル収益	628	114	△ 513
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	559	-	△ 559
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	68	114	45
その他キャピタル費用	-	340	340
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	340	340

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末

1. 企業会計基準第30号「時価の算定に関する会計基準」(2019年7月4日 企業会計基準委員会、以下「時価算定会計基準」という。)等を当第3四半期累計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項および企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」(2019年7月4日 企業会計基準委員会)第44-2項に定める経過的な取扱いにしたがって、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用しています。これによる四半期財務諸表に与える影響は軽微です。
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は1,286,225百万円です。
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	67,996百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	2,155百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金戻入額	6,479百万円
当第3四半期会計期間末現在高	59,362百万円
4. 配当金支払額
2021年5月18日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	46,400百万円
1株当たり配当額	29,000円
基準日	2021年3月31日
効力発生日	2021年6月18日
5. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

当第3四半期累計期間

1. 1株当たりの四半期純利益は19,160円37銭です。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)					当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	4,946,355	5,581,945	635,590	720,118	△ 84,527	4,939,740	5,554,239	614,499	698,057	△ 83,557
責任準備金対応債券	2,194,898	2,082,308	△ 112,590	7,686	△ 120,277	2,204,761	2,090,869	△ 113,892	5,306	△ 119,199
その他有価証券	1,526,467	1,771,954	245,486	245,739	△ 253	1,449,608	1,699,451	249,842	249,973	△ 130
公社債	1,209,978	1,442,157	232,179	232,289	△ 110	1,134,697	1,355,210	220,513	220,590	△ 77
株式	61	139	77	79	△ 1	61	107	45	47	△ 1
外国証券	316,427	329,657	13,229	13,370	△ 140	314,849	344,133	29,283	29,335	△ 51
公社債	38,706	43,796	5,089	5,114	△ 24	37,127	41,044	3,917	3,955	△ 38
株式等	277,721	285,861	8,139	8,255	△ 115	277,721	303,088	25,366	25,380	△ 13
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	8,667,721	9,436,208	768,486	973,544	△ 205,058	8,594,110	9,344,561	750,450	953,337	△ 202,886
公社債	8,338,916	9,093,005	754,088	959,004	△ 204,915	8,266,883	8,986,910	720,027	922,860	△ 202,833
株式	61	139	77	79	△ 1	61	107	45	47	△ 1
外国証券	328,743	343,063	14,319	14,460	△ 140	327,165	357,542	30,377	30,429	△ 51
公社債	51,022	57,202	6,180	6,205	△ 24	49,443	54,454	5,010	5,048	△ 38
株式等	277,721	285,861	8,139	8,255	△ 115	277,721	303,088	25,366	25,380	△ 13
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）市場価格のない株式等および組合出資金等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合出資金等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	128,126	128,156
その他有価証券	7,573	12,397
国内株式	27	30
外国株式	-	-
その他	7,546	12,367
合 計	135,699	140,554

5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	819,872	874,524
資本金等	158,664	188,642
価格変動準備金	17,069	17,965
危険準備金	53,304	53,780
一般貸倒引当金	362	308
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・ 繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	221,818	217,941
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	302,741	296,676
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 113,357	△ 83,962
控除項目	-	-
その他	79,269	83,172
リスクの合計額 (B)	114,658	113,321
$\sqrt{(R_1+R_8)^2 + (R_2+R_3+R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 (R ₁)	16,673	16,613
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	6,725	6,813
予定利率リスク相当額 (R ₂)	5,170	5,216
最低保証リスク相当額 (R ₇)	2,206	2,183
資産運用リスク相当額 (R ₃)	102,151	100,781
経営管理リスク相当額 (R ₄)	2,658	2,632
ソルベンシー・マージン比率 (C) [(A)/{(B)×1/2}]×100	1,430.1%	1,543.4%

(参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	10,014,812	9,955,553
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	8,598,770	8,599,919
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	1,416,042	1,355,633
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	522,999	500,607
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	893,042	855,025

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)
個人変額保険	1,176	1,441
個人変額年金保険	506	481
団体年金保険	-	-
特別勘定計	1,683	1,922

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	112	9,784	151	13,709
変額保険（終身型）	26	2,371	26	2,418
合 計	138	12,155	178	16,127

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	4	494	3	468

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。